
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

г. Чита 
 

 

11 октября 2013 года  № 852 
 

 

Об установлении Порядка признания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иных действующих в сфере 

образования организаций, а также их объединений региональными 

инновационными площадками 

 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом 17 части 1 статьи 1 Закона 

Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере образования» 

Положением о Министерстве образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 

Забайкальского края от 11 мая 2010 года № 186 (с изменениями, внесенными 

постановлениями Правительства Забайкальского края от 25 января 2011 года 

№ 8, от 12 апреля 2011 года № 117, от 5 мая 2011 года № 154, от 20 сентября 

2011 года № 330, от 22 ноября 2011 года № 420, от 21 февраля 2012 года № 

72, от 10 апреля 2012 года № 153, от 28 июня 2012 года № 286, от 28 июня 

2012 года № 288, от 25 сентября 2012 года № 403, от 16 октября 2012 года № 

444, от 29 января 2013 года № 54, от 07 мая 2013 года № 165, от 8 октября 

2013 года № 416), а также в целях  создания условий для реализации 

инновационных образовательных проектов, программ и внедрения их 

результатов в практику п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Порядок признания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 

организаций, а также их объединений, региональными инновационными 

площадками (прилагается). 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A7AFD42A5F1E3849BDB826966C63B6E978B8F01AA20326F98900C9A3D48567914D131A422928F0A34F92F5148CO1n7F


2. Опубликовать настоящий приказ в электронном издании «Эталонный 

банк правовой информации «Законодательство России». 

 

 

 

Исполняющий обязанности руководителя 

Министерства образования, науки и  

молодежной политики Забайкальского края                                 А. А. Томских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                   приказом Министерства 

                                                                                                   образования, науки и 

                                                                                                   молодежной политики 

                                                                                                    Забайкальского края 

                                                                                                 от «11»октября 2013 года №852 

 

 

 

Порядок 

признания организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а 

также их объединений, региональными инновационными площадками 
 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила признания организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в 

сфере образования организаций, а также их объединений (далее - 

организации) региональными инновационными площадками. 

       2. Статус региональной инновационной площадки организациям 

присваивается Министерством образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края (далее - Министерство).  

3. Для присвоения статуса региональной инновационной площадки 

организацией подается заявка в Министерство не позднее 1 сентября. 

Заявка содержит: 

наименование и место нахождения организации; 

цели, задачи и основную идею (идеи) предлагаемого проекта 

(программы), обоснование его значимости для развития системы образования 

в Забайкальском крае; 

программу реализации проекта (программы) (исходные теоретические 

положения; этапы, содержание и методы деятельности, прогнозируемые 

результаты по каждому этапу, необходимые условия организации работ, 

средства контроля и обеспечения достоверности результатов, перечень 

научных и (или) учебно-методических разработок по теме проекта 

(программы)); 

календарный план реализации проекта (программы) с указанием сроков 

реализации по этапам и перечня конечной продукции (результатов); 

обоснование возможности реализации проекта (программы) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в области 

образования или предложения по содержанию проекта нормативного 

правового акта, необходимого для реализации проекта (программы); 

решение коллегиального органа организации на участие в реализации 

проекта (программы); 

предложения по распространению и внедрению результатов проекта 

(программы) в массовую практику, включая предложения по внесению 

изменений в законодательство Российской Федерации в области образования 

(при необходимости); 



обоснование устойчивости результатов проекта (программы) после 

окончания его реализации, включая механизмы его (ее) ресурсного 

обеспечения. 

4. Министерство осуществляет: 

проведение экспертизы заявок; 

проведение экспертизы ежегодных отчетов региональных 

инновационных площадок; 

формирование и ведение банков данных о деятельности региональных 

инновационных площадок. 

5. Заключения, по результатам экспертизы заявок, оформляются 

Министерством  не позднее 1 декабря. 

6. По результатам заключений Министерство в течение трех рабочих 

дней принимает следующие решения: 

присвоение организации статуса региональной инновационной 

площадки; 

отказ в присвоении организации статуса региональной инновационной 

площадки. 

7. Решение о присвоении или отказе в присвоении организации статуса 

региональной инновационной площадки оформляется распоряжением 

Министерства. 

8. Министерство утверждает перечень региональных инновационных 

площадок, входящих в инновационную инфраструктуру. В перечне 

указываются место нахождения организации, адрес электронной почты, 

официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», контактные телефоны, срок, на который присваивается статус 

региональной инновационной площадки. 

Повторное представление заявки на признание региональной 

инновационной площадкой осуществляется не ранее чем через год. 

9. Статус региональной инновационной площадки присваивается на 

период реализации проекта (программы). 

По истечении срока реализации проекта (программы) Министерством в 

течение 15 рабочих дней принимается одно из следующих решений: 

о прекращении действия статуса региональной инновационной 

площадки; 

о продлении действия статуса региональной инновационной площадки. 

10. Действие статуса региональной инновационной площадки 

прекращается досрочно в случаях: 

получения промежуточных результатов, свидетельствующих о 

невозможности или нецелесообразности продолжения реализации проекта 

(программы); 

нарушения организацией, которой присвоен статус региональной 

инновационной площадки, законодательства Российской Федерации при 

реализации проекта (программы); 

непредставления, а равно несвоевременного представления отчетных 

материалов о реализации проекта (программы). 

11. Вопрос о досрочном прекращении действия статуса региональной 

инновационной площадки рассматривается Министерством в течение 15 



рабочих дней, с момента наступления одного из случаев, указанных в пункте 

9 настоящего приказа. 

12. Решение о прекращении или продлении действия статуса 

региональной инновационной площадки  оформляется распоряжением 

Министерства. 

 

 
___________________________________ 

 

 


